colorum necesse erit. q̄ auaritia huius seculi igne auaritie interiori ardens, igne exteriori iudicij expianda per pauperes veros futuros non fictos presentes euangelicos successores apostolorum funditus extirpetur quoad paupertatem. legitur et not. xvj. quest. v. ex auaritate. xij. quest. j. videntes. **D** sponsa mea. xvij. quest. j. nuptiarum. quis te excecavit: vt nuditatem meam non aspiceres: et eam nuditate tua non cooperires? Vere puluis terre te occecavit: humor crassus telluris, pupillam oculi tui obtenebavit. xlix. distinct. c. j. §. lippus. Auro et argento et gemmis et diuersis coloribus me cooperuisti: sed decreta fuisti: et illaqueauit et decepit te synagoga aurea cui successisti. xxv. quest. j. §. auaritate. que templum suum et templi vasa deaurabat: et aurum querebat et possessionem in terra: sed carnalis erat et ceca, et rudis, et prona idololatrare: et carnalibus sacrificijs dedita ne flueret. **L**euit. ix. xxxj. quest. j. §. sed obicitur. ad simulacra aurea idolorum xij. quest. ij. gloria. Sed tu que me in carne pauperem natum vidisti: et in presepi luteo positum asperixisti. **L**uce. ij. vbi dicit **C**hryso. **O** si mihi liceret et illud presepi videre in quo dominus iacuit. **H**unc nos christiani quasi pro honore tulimus lutum: et posuimus argentum: sed mihi preciosius illud est quod ablatum est: argentum et aurum miretur gentilitas: christiana fides et deuotio miretur luteum illud presepi. **Q**ui in isto presepi natus est: aurum condemnat et argentum: non condemno eos qui honoris causa fecerunt: neque enim illos condemno qui in templo fecerunt vasa aurea: sed ad miror deum creatorem mundi: qui non inter aurum et argentum, sed in luto nascitur: et semper despectum. **E**sa. lv. et in opem, et mendicum. ps. cvij. et non habentem vbi caput reclinet. **M**at. viij. et **L**uce. ix. vbi **B**eda. **Q**uid me propter diuitias et seculi lucra cupis sequi: quum tante sim paupertatis: vt nec hospitium videam habere: et vt in eo utar tecto? **I**tem ibi **C**hryso. **A**spice qualiter paupertatem quam dominus docuerat. per opera demonstrat. **N**on erat ei mensa: non candelabrum: non domus: nec quicq̄ aliud talium. **E**t predicantem. **B**eati pauperes spiritu. **M**atth. v. **E**t **V**ade et vende omnia que habes: et da pauperibus. xxij. quest. iij. non inuenitur. et c. si ecclesia. xciij. distinct. legimus. ad medium. ver. quid enim. **M**arc. x. **L**uce xvij. et **M**atth. xix. vbi **R**emigius. **N**otanda sunt ista verba. non enim ait dominus, vade et manduca omnia que habes. **S**ed vade et vende. **E**t non ait alia qua: sicut **A**nanias et **S**apphira. **A**ctuum. v. xxij. quest. viij. **P**etrus. **S**ed omnia. **E**t pulchre adiungit que habes. **I**lla enim habemus que iuste possidemus. **I**lla ergo que iuste possidemus: vendenda sunt: que vero iniuste sunt: eroganda illis quibus fuerat ablata. **L**uc. xix. de **Z**acheo. xij. q. ij. cum deuotissimaz. xiiij. quest. vi. si res. **H**ec ait. **D**a proximis aut diuitibus a quibus accipies similia. sed, **D**a pauperibus. **A**ugust. de operibus monachorum. **N**ec attendendum in quibus monasterijs vel in quo loco indigentibus fratribus hoc quod habebat aliquis impenderit. **O**mnium enim christianorum vna respublica est: et ideo quisquis christianis necessaria vbilibet erogauerit: vbi cumq̄ etiam ipse quod necessarium est sibi accipit: de eo quod est christi accipit. **R**abanus. **E**cce duas vitas hominibus propositas audiimus. **A**ctiuam: ad quam pertinet, non occides: et cetera legis mandata. et **C**ontemplatiuam: ad quam pertinet si

vis perfectus esse et c. **A**ctiua ad legem pertinet. **C**ontemplatiua ad euangelium: quia sicut vetus nouum precessit testamentum: ita bona actio precedit cõtemplationem. **I**tem **A**ugu. **N**eq̄ tñ illi soli qui vt sint perfecti, vendunt vel dimittunt omnia sua: pertinent ad regnum celorum: sed huic militie christiane ppter quoddam commercium charitatis, subiungitur etiã quedam stipendiaria multitudo: cui dicitur in fin. **M**at. xxv. **E**surui: et dedistis mihi māducare. quos absit vt a mandatis euangelicis alienos et vita eterna separandos iudicemus. **I**tem **H**iero. **Q**uod autem **V**igilantius hereticus asserit eos melius facere qui vtuntur rebus suis: et paulatim fructus possessionum pauperibus diuidunt: q̄ illos qui possessionibus venundatis omnia largiuntur: non a me: sed a deo ei respondebis. **S**i vis esse perfectus, vade et vende et c. **I**ste quem laudas: secundus aut tertius gradus est: quem et nos recipimus. dummodo sciamus et prima secundis et tertijs preferenda. hucusq̄ **H**ieron. facit. lxxvi. distinct. non satis. **I**tem **S**enandins de ecclesiasticis dogmatibus. **B**onum est enim facultates cum dispelatione pauperibus erogare: sed melius est pro intentione sequendi dominum, insimul donare: et absolutum sollicitudine egere cum christo. **V**idisti: et audisti: quomodo me contempsisti? **O**perimentuz meum, paupertas spiritus. **S**anctius aurum ante pedes meos qui sunt pauperes, prosternere: inde pauperes alere: captiuos redimere: viuos lapides construere, quibus construitur celestis hierusalem. ad hec. xij. quest. j. nolo. et quest. ij. aurum. et c. gloria. et ca. multa. **A**tende ergo misera: quia quanto amplius in terra dilatari voluisti: tanto amplius pauper et miserabilis fuisti: et quum diceres, diues sum: et nullius egeo: dico tibi q̄ tu es mendica: et pauper spiritu idest sine spiritu misera et ceca. **A**pocal. ij. quia non vides nuditatem tuam. sicut **H**iere. **L**ixen. ij. in p. in. **Q**uando enim eras pauper et humilis in temporalibus: diues virtutibus: te vniuersus orbis adorabat: et vniuersa que in pauperes erogabas offerebat. **E**sa. lx. **O**mnes de saba venient. **M**atth. ij. **E**t nunc in stercozibus. **P**hilip. ij. ditata et gemmata, quasi ab omnibus es conculcata: et humana facta es in membris tuis minorata. **H**ic mihi et respondeas mihi. **U**bi sunt brachia tua: quatuor sedes patriarchales: quarum caput romana est: xxij. distinct. renouantes. extra de priui. antiqua. **Q**uis te colit in oriente vbi sol oritur: xxij. quest. j. quoniam. maior pars tenetur a **T**artaris idololatratis. **A**lia a **S**aracenis machometanis. **R**eliqua ab hereticis et schismaticis. **Q**uis de aphyrica hodie reuerentiam tibi facit? **A**chometus perfidus et magus habitat ibi: non christi fides. **U**bi est **G**recia plantula tua? reuersa fuit: sed et nunc peruersa facta. extra de **B**ap. licet. **U**bi **A**rmenia maior discipula et filia tua et pedissequa tua? **N**estorius cum suis duplicem in christo personam asserens. xcv. distinct. ca. j. **U**bi tertia: vbi et quarta? et c. sicut ibi regnat non christi vicarius. **U**bi est terra sancta: terra promissionis: quam christus suis pedibus consecrauit? longe est a fide sancta. **S**oldanus **A**chometi cultor ibi habitat. **I**bi nomen dei blasphematur: facta est hierusalẽ cum tota ista terra que erat domina gentium post passionem christi sub tributo **S**oldani. **T**hren. j. **S**ed et illi christiani qui ibi conueniunt tributarij: vt **G**reci: **A**rmeni: et **U**biani: schismatici et heretici sunt: et apostatauerunt a te: quia apostatasti a vita mea. **S**ed quid de occidente, vbi

Paupertas comedat.

Ecclia di
tari cu
piẽs i lege
stare cor
ruit.

Auaritia
z supbia
ecclie plu-
rimū dtri-
mentose.

Arma ec-
clesiastica

caput habes: z hodie habitas: remanet tibi? vnam partem cultores Bachometi obtinent: reliquam schismatici z heretici: alteram rebelles cui falsi christiani numero non re, fide non vita: quasi residuum vendicauerunt. Vere vix hodie habeo christum caput tuum, vbi caput meum sacrosanctum in fide pura que per dilectionem operatur. de peniten. distinct. ij. firmum. z cap. circuncisio. reclinem. Mat. viij. Luce. ix. Hoc fecit maxime auaritia z superbia illorum qui presunt vite: z occidunt te filij tui z patres tui. lxxij. distinct. quorum. Ipsi z inimici tui z persecutores tui. Ande z doctor tuus nimis bene te terrens z pungens, dicebat. Qui animas regere susceperunt: christi opprobria, sputa, flagella, clauos, lanceam, z mortem, hec omnia in fornace auaritie constant: z profligant in acquisitione turpis questus. Et idem. Deu domine deus: quia ipsi sunt in persecutione tua primi: qui videntur in ecclesia tua primatum diligere: z regere principatum. ad hec. xxij. quest. ij. transierunt. In paruo angulo occidentis vix pure coleris pauper: z tamen diuitem te vocas. Auxisti aurum: minorasti gentem: implesti bursam: defalcasti latraz: congregasti equos z arma: z occidisti filios: cogitasti stoli de per pecunias z potentiam carnis mundum tibi subicere: non lachrymis z oratione: que sunt arma tua. xxij. quest. viij. conuenio. z continentia, que est cingulum lumborum tuorum. z iustitia, que est lorica tua. z exemplis sanctorum, que sunt calciamenta tua. z fide, que est scutum tuum. z spe, que est galea tua. z verbo meo, quod est gladius tuus. Ephe. vj. Sed propter eas ipse te mundus conculcat: quia mundanam te aspicit. Remansit tibi solum armatura gladij verbi mei: sed ipso te ipsam confodis: quia discis: z non facis: pharisea quodammodo effecta. j. quest. j. non quales. xl. distinct. multi. Predicatio tua contemnitur: quia vita tua despicitur. ij. quest. vij. S. idem testatur. Quomodo enim presides z predicatorum tui de medio tui auferre malum poterunt: qui in delictum simile corruunt? Aut qualiter a te corripere peccantem poterunt: quum taciti ipsi sibi respondeant eadem se admisisse que corripunt? xxv. distinct. primum. Quomodo oratores esse poterunt castitatis: immundicie patratores? xxvj. distinct. vna. j. quest. j. propheta. xlix. distinct. cap. vlti. Sed z necesse est vt munda sit manus: que diluere sordes curat: ne tacta queq; deterius inquinat: si sordida sequens lutum tenet. j. quest. j. necesse. xlvij. distinct. S. necesse. Quomodo secundum Ambro. clerici z religiosi possunt in predicationibus z alibi laicos arguere: quum ipsis negligentiores: vtinam non celebratiores: existant? viij. quest. j. quid autem ego. Sed dicendum ibi cum Ambro. Ego autem fratres non de omnibus loquor, sunt certe quidam deuoti: sunt z alij negligentiores. ego neminem nomino. conscientia sua vnumquemque conueniat. Prelati tui lapidandi: alios lapidant. ij. quest. vij. qui sine. Agunt illa que in alijs iudicant punianda. ij. quest. vij. iudicet. In grauib; peccatis positi: aliena nituntur diluere. ea. causa z. q. in grauib;. Roman. ij. In quo alium iudicas: teipsum condemnas: eadem enim agis que iudicas. Ande z Exod. xxxij. Aaron ait ad Moysem. Aurum dederrunt mihi z proieci in ignem: z egressus est vitulus. vbi dicit expositoz. Audi sacerdos quia aurum tibi datum est: non enim ex tuo thesauro habes illud:

vel patrimonio: vel labore: sed oblatione fidelium. Sed acceptum aurum in ignem mittere: est in ipsius concupiscentia corda hominum inflammare. Inde vitulus terre cultoz sic colitur. Inde studium hoc z cura vehementius terrena colendi z immoderatus incumbendi huiusmodi lucris: nam et si magna de contemptu mundi dicantur: plus tamen attendant homines quid agatur. hucusq; expositoz. In modico angulo occidentis vix coleris: z tamen diuitem te vocas. vt dixi tibi. s. eo. ver. in paruo. quuz etiam in iurisdictione terre minorata sis. Quam longe iam diu vie tue a vijs meis fuerunt? Esa. lv. In ligno z a ligno: vt legisti in ps. regnauit. vbi Augu. doctor tuus. De cruce sua in qua fixus erat diaboluz occidit: z inde rex noster est in paupertate z humilitate z cruce. Ad eum imperium dilataui: z tu semitis contrarijs meos labores cassasti: possessione me filiozum meorum z tuorum pro maiori parte priuasti: z fides meam z tuam quasi ad nihilum reduxisti: z in fabulam z derisum eam apud exteros conduxisti: z apud laicos propter malum exinde datum graue scandalum posuisti: dicentes. Ubi est deus clericorum sic videntium? Quia quod agitur a prelati: facile trahitur a subditis in exemplum: z si sacerdos qui vnctus est: peccauerit: faciet delinquere populum. Lcuit. iij. extra de vo. z vo. re. magne. S. preterea. Et componitur orbis ad regis exemplum. Et secundum iudicem populi sic z ministri eius. Et qualis est rector ciuitatis: tales z inhabitantes in ea. Eccl. x. Sed expecta paulisper: quia tu syon ecclesia speculatiua renouaberis. Ephe. iij. ij. Corinth. iij. Ad pugnandum contra bestiam: non armis carnalibus z coronis aureis: non equitibus z militibus: sed paupertate apostolica z humilitate. Nam rursus quis contra illum. Antichristum presumptuosum z elatum: qui extolletur supra omne quod dicitur deus: aut colitur: z qui sedebit in templo ostendens se tamq; ipse sit deus. ij. Thessal. ij. Dan. ix. pugnare posset precipue nisi tuum germen apostolicum fratrum minorum humilium z pauperum: quorum professio vltima humilitas z paupertas est: Qui inquam principaliter pugnare possent contra crucis peruersissimum inimicum Antichristum: nisi filij patris cruciferi z cruce signati intus z extra almi Francisci: propter quod in principio conuersionis sue ego ostendi sibi palatium armis militaribus crucis signaculo insignitis: dirique z sibi fore illa arma sua: z militum suorum. Dimicabit ergo humilitas contra superbiam. de peniten. distin. ij. c. j. z. ij. distinc. sic achab. Coruet Hozlias qui robustus interpretatur coram humili Bauid. j. Reg. xvij. Angelus ascendens ab ortu solis signum dei viui habens ad literam Apoc. vij. Franciscus pugnans cum filijs suis pro ecclesia: prosterneat Sennacherib. Esa. xxxvij. Humiliabitur Pharao coram Moyse. Exod. xiiij. Funiculus pauperis ligabit gigantem lux humilis cognoscat bestiam antichristum. Apocal. xij. De quo supra in principio istius. S. transfigurata, quia humili pandetur mysterium antichristi. Luce. x. Matth. xj. ibi. Reuelasti ea paruulis. August. de verbis domini. Nominis sapientum z prudentum superbos intellige: quod ipse exposuit: quum ait. Reuelasti ea paruulis. Quid enim non subest paruulis vt humilibus. Item Gregoz. xxvij. mora. Quod enim non subiunxit. Reuelasti ea stultis: sed paruulis: tumorem se damnassee innotuit: non acumen. Item ibi Hilarius.

Fres mi-
nores in
Antichri-
sti dimi-
catur.

Pugnā
di hoc bel
lo modus.

Celestium ergo verborum arcana atq; virtutes sapientibus absconduntur: et paruulis reuelantur: paruulis malicia non sensu. i. Corinth. xiiij. sapientibus vero, non stulticie sue presumptione: non prudentia carnis. Alij obtenebrati a propria superbia (quia secundum August. tumor claudit oculos) non cognoscent eum: et adorabunt eum. Sponsa christi mater ecclesia victoriosa tandem in humilitate et paupertate quiescet: et finiet dies suos: quia quies in vera paupertate est. Unde Hierony. Diuitias habuisti? requiem perdidisti, dum vigilas: augmentum diuitiarum cogitas: dum dormis: latronem somnias: in die sollicitus: in nocte pauidus: et sic semper mendicis. Nos ergo in hoc bello durissimo et obscurissimo, vbi iam queritur, vbi est christus Matth. xxv. certemus viriliter et tamdiu capiti nostro lapidem supponamus cum Jacob Benel. xxviii. angularem. ps. xvij. i. christum Iesum. cuius precipue character humilitas paupertas et charitas est. Et cum eodem Jacob glacie et gelu, nocte et die affligamur et estu. Benel. xxxj. Et cum eo simus simplices: et in paupertatis et quietis et contemplationis tabernaculis habitemus. Benel. xxv. Et frugales simus cum eo de rufa lenticula non curantes. Benel. xxv. xij. distinct. c. j. vt ibi. Et circumueniemus cum eo Esau dictum Edom. i. sanguineum germanum nostrum. pre. cap. xxv. Carnem nostram sanguine immundicie defluentem. Et Laban. Gene. xxx. qui candidus interpretatur idest mundum: qui exterius candidus apparet et speciosus. Sed dicitur Proverb. vltim. Fallax est gratia idest amicitia mundi: quia non est nisi proditio. quoniam sicut iudas, tradit in mortem quemcunq; osculatur osculo dignitatis et prosperitatis. Et vana est pulchritudo scilicet mundi quia scilicet cito enascitur et deficit vt fumus. Et Emor. Benel. xxxiiij. qui interpretatur amaricans idest diabolium amaricans tem idest peccatoribus amaritudinem pene et conscientie inducentem. Unde de egyptijs legitur Exo. j. q. amaritudine perducebant vitam filiorum israel operibus duris luti et lateris. Insuper tamdiu letetur cum angelo magni consilij christo domino cum eodem Jacob. Benel. xxxij. Esa. ix. precibus et fletibus ne deseramus ab eo. Unde et super Esa. xlix. dicit glossa. Quia Jacob precibus pugnavit cum angelo: non manibus. Uolebat enim angelus qui custodiebat eum in peregrinatione recedere, sed ipse detinuit eum per orationem. Unde Osee. xij. Inualuit contra angelum: et confortatus est. Fleuit et rogauit. his brachijs duobus, scilicet fletibus et precibus debemus cum domino luctari donec emarcescat, vt Jacob femur nostre carnalitatatis: et benedicit nobis. Marc. vlti. j. quest. j. dominus. Et mutet nobis nomen Jacob supplantantis vitia, in nomen israel contemplatiui effecti celestium gaudiorum. Gene. xxxij. Contempeur etiam statum presentis ecclesie, et que sunt in ea: et que oportet fieri cito per angelum suum signatum Franciscum, habentem in manu euangelium eternum: in ecclesia sancta dei et ordine suo prostratis: quam iussu dei doctrina fidelissima vita mundissima innouabit et renouabit: et se ergo tau T significabit Ezech. ix. et armabit se ad pugnandum et expugnandum draconem magnum sathanam. Apocalip. xx. flammam igneam auaritie, zenodoxie, inuidie, et immunditie in christi ecclesiam euomentem: et de abyso: idest

populo infideli anticristum ascendentem. Apocal. xj. primam bestiam: et aliam bestiam ecclesiam infidelem que erit corpus eius, sequentem. Apocalip. xij. cuius caput ipse homo peccati. ij. Thessal. ij. erit: quam dominus il. ius in pugna illa interficiet spiritu oris sui. ij. Thessal. ij. spiritu apostolico, a spiritu sancto infuso: ex quo spiritu omnis virtus apostolorum et viroorum apostolicorum, maxime fratrum minorum verorum non fictorum: quia spiritus sanctus effugiet fictos. Sap. j. Deinde regnatura est sancta sponsa: vxore traducta: ecclesia renouata per secula infinita. Apocalip. xix. Qua generali renouatione: nec puto longe existente: quia iam in mundo videtur esse omnis malitia et immunditia consummata: quilibet se renouet in spiritu mentis sue. Ephe. iij. et induat nouum hominem Ephe. iij. qui secundum christum creatus est: vt quum venerit dominus et pulsauerit ianuam: confestim aperiat ei. Luce. xij. vbi Gregor. in homilia. Venit quippe dominus quum ad iudicium properat: pulsat vero: quum iam per egritudinis molestias esse mortem vicinam denuntiat: cui confestim aperimus: si hunc cum amore suscipimus: et dicamus ei: Cupio dissolui: et esse tecum. ad Philip. j. cap. Et te facie ad faciem nosse: et loqui tecum sicut amicus amico suo. Exod. xxxviii. j. Corinth. xij. Etiam scire secreta tua ineffabilia: que omnia mihi nota facies: que non licet homini loqui. ij. Corinth. xij. Etiam edere in mensa tua pingui. Luce. xxij. vbi Ambro. Non victus et potus presentium loco spondetur: sed communicatio glorie celestis. Vel secundum Bedam, mensa proposita ad fruendum omnibus sanctis, celestis est gloria in qua te esuriunt et sitiunt iustitiam: et saturabuntur fruendo desiderio boni veri. Et bibere de cella tua vinaria. Can. j. Et recumbere supra pectus tuum. Ioan. xij. vbi Beda. Quod autem in sinu et supra pectus recubuit: non solum fuit presentis amoris indicium: sed etiam future rei signum. q. scilicet inde vocem sumeret: quam postmodum cunctis seculis inauditas, scilicet In principio erat verbum. Ioan. j. emitteret. Item ibi August. Per sinum enim quid aliud signatur: qua secretum? hic est vtique pectoris sinus sapientie secretum. Et edere: et sitire. Ioan. iij. et viij. et sumere de mero et musto: in quo non. Ephe. v. extra de iururanti. et si christus. est luxuria. Actu. ij. Et accumbere in cubili tuo. Luce. xj. vbi cubas in meridie. Cant. j. et dormire somno suauissimo tecum: et requiescere. Marc. xiiij. Et recipere a te transeunte coram me ministracionem tuam. Luce. xij. Gregor. in homilia. Dominus coram nobis post iudicium transit: qui ab humanitatis forma in diuinitatis sue contemplationem nos eleuat. Et pasci in montibus tuis vberimis et viridibus. Ezech. xxxiiij. Et communicare tecum omnia bona ineffabilia. Luce. xv. Et ingredi et erire ad te: et pascua inuenire. Ioan. x. Theoph. Que sunt autem hec pascua: nisi delectatio futura et requies: in quam nos dominus introductus? Et frui te: et absq; interapedine tenere te: et intrinsecari in te: et intrare in te: et esse totus in te: et deificari in te: et regnare in te. Matth. vj. Lyprian. Nostrum regnum petimus aduenire ab eo nobis re promissus: et christi sanguine acquisitu: vt qui in seculo ante seruiuimus: postmodum christo regnante regnemus. Item Aug. ad Probam. Regnu namq; dei veniet siue velimus siue nolimus: sed deside-

rium nostrum ad illud excitamus: vt nobis veniat: atq; in eo regnemus. Et preterita & presentia, quia futurum deficiet, contemplari in te: & purissime & sincerissime amare me propter te: & te plus quā me: quia non diligam me propter me: sed propter te: qz totus ero vnione gratie in te: & tu in me: quantum potest capere creatura. Quia etsi facie ad faciem videbo te. j. ad Corinth. xij. & similis tibi ero: & vido te sicut es. j. Joan. iij. Non tamen immensitatem tuam inuisibilem videre poterō: quia finitus sum: quia creatura sum: non creator. Unde etsi facie ad faciem videbo te sine aliquo medio pleno & perfecto modo: non tamen secundum illam plenitudinem: secundum quam tu vides te infinite infinitum: nam essentia tua infinita a nullo plene videbitur: licet plene & perfecte cognoscatur. Et tunc ero non quidem essentialiter deus: sed nuncupatiue & vnitatiue: quia dixisti in ps. lxxxj. Ego dixi dñs es. Et Joan. x. Nā & factus es homo. secundum Aug. vt fierem deus in te deo: qz qui adheret tibi: vnus spiritus est tecum: vnione gratie, non nature. j. ad Corinth. vj. extra de summa trini. c. ij. §. verum. de cōsecr. distinct. ij. in christo. Et tunc quicquid vis, volam: & adimplebitur in me voluntas tua: nihil enim impurum erit in me quia purissimus ero in te: nullum meum desiderium erit nisi in te: quia desiderasti me. quid enim desiderare possem extra te qui ero totus in te: & desiderium tuum in me. qui es desiderium collium eternorum: Gene. xlix. Et qui es desiderium animarum. ps. xlij. Sed quid est verum desiderium: nisi desiderare & habere te: qui es omne bonum? Exod. xxxij. & in quem desiderant angeli prospicere. j. Pet. j. Anima mea imago tua. Gene. j. xxxij. qd. v. hec imago. resfigurabit te. tota erit deformis in te: quia reparata est in te, & per te omnes partes eius fruentur te. ratio eius cognoscat te verissime: quia in te lumine, de patris lumine, in simbolo credo. certissime & plenissime cognoscat te deum suum. memoria eius tenebit te. nec dimittet te. nec perdet te. Lañ. iij. nec cadet a te voluntas eius, amabit te, gustabit te, potabit te, satiabitur in te. & vltra Apocal. vij. Non esuriet nisi te, satiata de te, & repleta te: sed & caro mea & cor meū exultabit in te deo viuo. ps. lxxxij. Non erit in carne mea languor nature: qui dicitur lex concupiscentie. de conf. di. iij. c. non ex quo. Et lex peccati. Ro. v. e. di. c. ij. Non dicetur vltra corpus peccati: nec corpus mortis: nec habebit legem contrariam spiritui suo. ad Rom. vj. xxxij. q. v. si paulus. & pre. c. ij. Nec cupiet spiritus dissolui a corpore, & esse euz christo. Phil. j. extra de renun. nisi. §. porro. quia vtrunq; est cum te christo: & quia facta est plenissima pax inter vtrunq; in te christo pace nostra. Eph. ij. c. fecit vtraq; vnum. vt dicant: Ecce qz bonum & qz iocundum habitare fratres corpus & animam in vnū. ps. cxxxij. & xij. q. j. c. j. spiritum & carnem in vnum cōsensum visionem & gustum concordissima vnitatiue videntes te: & amantes te: indissolubili & perpetua charitate. Osee. xj. O patria beata. O beatissima trinitas consecrata. O sanctorum civium societas desiderata. O sanctorum ecclesia christo sponso & domino sempiternaliter copulata: & cum ipso beatissimo beata. In te erit plenissime mea tota destitutio reformatiue: mea compago in tuo thalamo collocata: nuptiarum beatarum copula consummata. Apoc. xix. Confortemur igitur humiles christi serui in deo nostro sine nostro. satisficiamus sinterisi, superior pars ra-

tionis est nostre. succumbat coram ea totaliter sensualitas. extra de sum. trini. fidei. Glossa Joan. an. de sen. sitā. in clemen. & de here. ad nostrum. §. ij. & in gl. que est clemen. nostra possideat ratio regnum nostrum. Purificemus intellectum & affectum ad aspectum sponsi. Mat. v. Faciamus pacem nobiscum in diebus nostris, non scandalizetur membro nostro: alias abscindatur. non materiali gladio: sed rationis iudicio. Mat. xvij. Sensitiua nostra & imaginatiua ante oculos nostre iaceat rationis: Ratio prospiciat intellectum. Intellectiua introeat in potentias dñi: vt sic affectione nostre potentie intellectuales ducat vitam angelicam super terras: vt etiam in hoc tabernaculo sepe faciē dñi videam⁹ qui in celis est. Mat. xvij. de conf. di. ij. prima quidem. in fine.

Quare schismatici recedunt ab ecclesia & maxime tempore domini pape Jo. xxij. Quod non debemus iudicare papam: nec publice nec priuatim. Cap. 68.

Am autem superius. lxxv. c. contra schismaticos late scripseris, & iurisdictionem generalem papalem dñi Jo. xxij. cuius tempore fuit schisma: fundauerim & roboraueris declaratio. Nūc cum stupore querendus est quomodo illi tot in Italia & in Alemania se ab eius obedientia subtraxerunt: & cum predicto Bauaro se pro imperatore gerere, & Petro de coruaria predicto, Petri cathedram viuente predicto papa Joanne legitimo usurpante schisma fecerunt. Ad quod respondeo qd quidam de predictis schismaticis affectati carnaliter, quia non erant pedibus loti: qz secundum August. pedes anime affectuos sunt. Joā. xij. Quidam mundi concupiscentia & lucris illecti. xj. qd. iij. quatuor. Quidam indignati, & ad iram prouocati. xj. q. iij. illa. & c. ira. & c. cum apud. Quidam timore seruili percussi. xxij. q. vj. §. ex his. Quidam crassa & supina ignorantia occitati & erronea. extra de cle. excom. aplice. Quidam cauteriata conscientia oppilati: dicentes se esse simplices: quum sint astutia diabolica repleti. xxij. di. in noie patris. Quidam sinteresina conscientia infatuati. extra de simo. per tuas. ij. Quidam (qz scelestus est) fide corrupti: ter ab ipsius dñi pape Joan. obedientia recesserunt: paruipendentes sententias eius: & dictis Petro & Bauaro adherentes: ligati enim amplius ligari non formidant. xj. q. iij. excellentissimus. xj. qd. ij. de viro. vt qui in foridibus est, sordescat ad huc. Apocal. vlti. xlvj. dist. quantumlibet. Peccatores enim quum in profundum malorum venerint: contemnant: extra de iudi. cum non ab homine. §. si. sequentur miseri tales patrem eorum sathan diuidentem empyream hierarchiam: cum quo nisi redierint, ad inferna descendunt. quod absit. de peni. dist. ij. si enim ad si. Sed nos cum sponso ecclesie dei vicario quicumq; fuerit bonus vel malus, immobiliter maneamus: quia in eius sede christus sedet: & eius vicarius loco eius. extra de transla. quanto. Qui superiorem iudicat, necesse est vt ab eo se diuidat: primo mente, deinde corpore: oēm. n. diuisionem precedit cordis & oris iudicium. Mat. aut iudicij priuati supbia est. An & fm Climacū doctorem grecum: Iudicare est irreuerens rapina dei dignitatis. Preterea dicit

dominus Luce. vi. Nolite iudicare. Compatiamur ergo schismaticis: sed non sequamur eos: nec superiores deseramus: maxime supremum papam scilicet iudicando, nec ab eo nos diuidendo. Nolo ponere os in celum. xi. distinct. nunc autem, nec bestia montem tangam. Exod. xix. Non mittam manum in christum domini: nec precipiam per schisma oram chlamydis potestatis eius. chlamys enim potestas intelligitur. scissi o schisma. ij. q. vij. §. his ita rñ detur. sub. §. de his. vbi ponitur historia libri Regum. ij. xxiii. de hoc etiam. j. quest. j. sacramenta. Nec cum Oza robusto idest superbo arce inclinate idest prelato criminolo, manus apponam ad erigendum idest corrigendum: ne a deo percutiar. ij. Regū. vi. pre. §. his ita. Non reprehendam seniore meum, primum patrem senum omnium. j. ad Timo. v. ij. q. vij. paulus. Non detegam cum Cham infinito et efronti verenda patris mei: sed cum filiis pudoratis cooperiam eum: ne videam verecundiam eius: et nudum eum operiam ne maledicatur. Gene. ix. xcvj. distinct. in scripturis. Non persequar patrem meum cum Absalom: ne tribus sagittis inobedientie, ingratitude et infidelitatis Joab qui interpretatur inimicus idest diaboli inimici hominis. Matth. xij. confodiar. ij. Regum. xvij. Non ero inobediens patri Belli: qui interpretatur deus meus idest pape: qui stat loco dei. extra de transla. inter. z. c. quanto ne bello inteream idest in anima peream in hac vita que est militia super terram. Job. vij. de peniten. distinct. ij. si enim. historia. j. Regum. iij. extra de simo. licet hē. xlvj. distinct. §. necesse. Non ero de generatione maledicenti pape et matri ecclesie. Proverb. xxx. ne morte moriar morte sempiterna. Leui. xx. Non ero contumax imperio patris pape et matris ecclesie: ne lapidibus obruar populi demoniorum. Genes. xxi. Non murmurabo contra Moysen qui tenuit typum pape regentis vniuersalem ecclesiam. de peniten. distinct. ij. inter hec. sicut ipse rexit israel. qz murmur contra papam maxime contra deum est: cuius ipse vicarius est. ad hoc Exo. xv. Nec inquam murmurabo contra Moysen idest papam: quāqz ducat ethiopiā idest deum ostendat: ne lepra mortali confundat. Aume. xj. xxij. quest. ij. hoc ipsum. ij. q. vij. §. de his. vers. his ita. l. distinct. §. econtra. Nolo absorberi a terra cum Bathan et Abiron schismaticis. Aume. xvj. j. q. j. si quis inquit. vij. quest. j. deniqz. extra de elec. licet. Nolo separari ab arca vsqz ad vltimum vētilabrum: ne a coruis deuoret. ij. quest. j. multi. ij. q. vij. non omnis. Non exeat piscis de Petri sagena vsqz ad litus. Matth. xij. xxvj. q. vij. c. j. Non transmigramus in montem Gelboe: vbi non est ros deuotionis: nec pluuia compunctionis et plorationis idest extra ecclesiaz. ij. Reg. i. sicut passer impudicus. ps. x. Non mutemus fidem in idolum: quia idolum nihil est. j. Corinth. x. Non simus corui extra arcam manentes: sed columba, ad eam reuertentes. Bene. vij. extra de sacra vnc. c. j. §. penulti. Simus in petri nauicula vsqz ad portum: non nocebit nobis Judas proditor: ibi nauigans, si non fuerimus ei similes. xxij. q. j. non turbatur. j. q. iij. homini. Non separemur ab ouili quod est vnum. Joan. x. extra de bap. licet. ne sicut ouis errabunda pereamus. ps. cxvij. et luporum esca fiamus. Adoriamur in nidulo nostro. Job. xxx. et cum turture ibi pullos nostros reponamus. ps. lxxvij. cum lectulo nostro in infirmitate nostra camus in domum nostram, ecclesiam nostram.

Matth. ix. Non calefiet pullus nisi sub alis galline. Matth. xxij. Non resuscitatur lazarus a mortuis, peccator a peccatis, que mortuum hominem faciunt: a vita gratie de peniten. distinct. j. §. hoc idem. ibi. resuscitatus: nisi in bethania ecclesia domo obedientie. Joan. xj. Nec extra eam vere et ad salutem Martha ministrat, nec Maria contemplantur. Luce. x. Arrius, Sabellus, Donatus, et Macedo: et ceteri heretici de quibus. xxij. quest. ij. quidam ecclesiam diuidunt: Petrus vnus. xxij. quest. j. loquitur. Non communico Grecie: quia acephala est. xxij. distinct. nulla. Non Armenie: quia schismatica: quin potius heretica est. Non orientilibus quia occidit eis sol. xxij. quest. j. quoniam. Non Suelis et Gellinis italicis: quia eis sol in occasum est. Ecclesia non habet partem. Ecclesia non recipit diuisionem pre. c. loquitur. Uesita est ecclesia auro. ps. xliij. Eructauit. Percutitur: sed dilatur. xj. quest. j. futuram. in prin. Frangi non potest nec rumpi. Igne tribulationis purgatur. de peniten. distinct. ij. si enim inquit. vlt. tra tres colum. versic. sedet. ps. xvj. Igne me examinauit. Aume. xxx. Omne quod potest transire per flammam: igne purgabitur. j. Corin. iij. Unde Grego. Quisquis appetit plene vitia euitare: studeat humiliter purgationis sue flagella tolerare: vt tato post mundior adiuuicem veniat: quanto nunc eius rubiginem ignis tribulationis purgat. Impium est et infidele dicere, pars ecclesie: sicut dicit Suelis: qui se dicunt de parte ecclesie. Donatus et Arrius et ceteri heretici partem faciunt. xxij. quest. vi. vides. Nam vnica sponsa christi. diuisionem vnitas non capit. xxij. quest. j. loquitur. z. c. schisma. Unde qui de parte est, de ecclesia que vna est et totum, non est. In arcticulum fidei orthodoxe impingit, scilicet et vnam sanctam catholicam ecclesiam, qui eam partialem facit. Quomodo potest corpus christi quod est ecclesia, diuidi: xxij. q. ij. pro membris. et quest. v. de liguribus. Nec caput a corpore abscindendum est. extra de prescrip. cum non liceat. nec membrum de corpore: alias exanime fieret: et vita non viueret. xxij. qd. vij. quemadmodum. in prin. Qui diuisit ecclesiaz triumphantem, ille idem draco diuidit et militantes. Apocal. xij. ibi. Et ecce draco qui vocatur diabolus et sathanas qui seducit vniuersum orbem. vt. e. c. dicitur. ibi. Et cauda eius trahebat tertiam partem stellarum celi idest angelorum. de quibus etiam dicitur Job. xxxvij. Quis dimisit lapidem quum me laudarent simul astra matutina: et vnum christi ouile. Joan. x. disperdat: et oues a pastore discedant: et ipse draco eas diuisas deuoret. j. Pet. v. circuit, querens quem deuoret. Esa. lvi. Omnes bestie agri venite ad deuorandum: vniuerse bestie saltus. speculatores eius ceci omnes. Intueamur ergo oculo fidei vnam ecclesiam sedem eius, dignitatem eius, que non peccat. peccare potest qui stat in ea: quia homo est. de peniten. distinct. ij. si enim. sed non papa prouatur ea. vt in princip. istius operis late dixi. vij. c. Compatiamur ecclesie tribulate: sed adheremus ei supra firmam petram christum solidate et fundate. Mat. xvj. xix. di. ita. et extra de elec. fundamenta. in prin. lib. vj. Pro ea rogauit sponsum vt non deficeret fides eius. xxj. dist. §. j. in si. exaudita est oratio filij: qz semper pater eius exaudit. Joan. xj. vbi Chryso. super verbo illo: Pater gratias ago quoniam audisti me. hoc est nihil mei contrarium ad te. Et autē ostendat quoniam non indiget oratione: subiungit.

Ecclesia diuisionis est expers.

Ego autem sciebam q̄ semper me audis. q. d. ad hoc q̄ fiat voluntas mea, non indigeo oratione: ad hoc q̄ tibi suadeam: vna enim voluntas nostra. Item Hilarius. iij. de trini. Non igitur prece eguit: nobis orauit: ne filius ignozaretur. sed propter populum q̄ circumstat, dixi: vt credant quia tu me misisti: quum enim non proficeret sibi deprecationis sermo: ad profectum tamen nostre fidei loquebat: non ergo inopes auxiliij est: sed sumus inopes doctrine. Titubare potest ecclesia: tempestatibus allidi. xliij. dist. in nomine. sed salua nomine sponsi permanebit. Digne percutitur: quia plurimum extra amplexus sponsi graditur. Benigrata est eius facies sicut nigredo olle. Thre. vitim. Facies combuste vultus eius. Esa. xliij. quia non respicit z sequitur sponsum candidus z rubicundum. Can. v. Inclinata est deo: sum ad terrena z ideo non potest sursum respicere graui infirmitate gibbosa. xliij. dist. hinc etenim Lu. xliij. ibi. Basilus. Huiusmodi siquidem caput humi deslerum est: terram cernit: caput hominis erectum est in celum. oculi superna conspiciunt. Conuenit enim eum querere superna: transcendere terrena intuitu. facit pre. c. hinc eteni m. versi. gibbosus. Sibbosus vero est quem terrene sollicitudinis pondus deprimit, ne vnq̄ ad superna respiciat: sed solum in ijs que in infimis calcatur intendit zc. Post amatores suas vadit. Osee. ij. quia vnum sepe sponsum legitimum derelinquit. Quinq̄ viros concupiscit. Joan. iij. quia peculeos sensus carnaliter nutrit. Si legitimum virum vocaret impudicos sensus, intellectus z ratio superaret nimis. Terrenum regnum querit: sed regnum sponsi sui nō est de hoc mundo. Joan. xvij. quod supra. xxvij. ca. §. ad illa. versicu. ij. diligenter exposui. Elenauit se: z indurauit se: humiliavit se. Lu. xliij. z. xvij. sed sponsus eius exinanauit se: exaltauit se. Phil. ij. In magnis: z mirabilibus super se ambulat. ps. cxxx. sed sponsus eius se humiliat z administrat. Luc. xliij. Matth. xx. Nimis gladio vititur temporali. sed dicit sponsus vicario suo, mitte gladium in vaginam. Matth. xxvj. xliij: quest. j. §. j. hic supra. xxvij. z xliij. cap. exposui. ij. quest. vij. §. his ita respondetur miracula zc. Multas pecunias habet z congregat. xliij. quest. vij. aurum. sed sponsus in pandochio nascitur. Luc. ij. Pannis semicinctijs vititur z induitur vt ibi. z sponsus non habet vbi caput reclinet. Marc. viij. Luc. ix. nisi in cruce. Joan. xix. z mendicus est z famet. Matth. iij. z egenus factus est. ij. ad Corinth. viij. z sitit. Joan. xix. z in alieno sepulcro quiescit. Matth. xxvij. ibi. Et posuit illud in monumento suo nouo. vbi August. Ideo autem saluator in aliena sepultura ponitur: quia pro aliorum moriebatur salute. vt quid ergo propria sepultura egebat: qui in se mortem propriam non habebat? Sen. viij. In zona non portat neque pecuniam neq̄ perā. Mar. x. Luc. x. Non habet vnde soluat tributum: sed Deum mittit ad mare vt de ore piscis tollat staterem. Matth. x. xvij. xliij. quest. j. est aliud. Sed quantumcunq̄ ruge z macule appareant in membris sponse: nunquā tamen ab ea sponsus separabitur: quia in fide perpetua desponsauit eam. Osee. ij. xxvj. distinct. cap. ij. Sed quis filij sint rugosi z maculosi plurimi: ipsa tamen in se est sine macula z ruga. Ephe. v. xxliij. quest. iij. recurat. quia sponsus eius in sancto habitat. ps. xxvj. quicumque sit ille ideo non debemus ab ecclesia separari: in qua sunt misti filij Agar cum filijs Sare: vt pre. cap. recurat. Ze-